Labor ma-
nuum con-
mendatur.
Eph. 4.

1. Cor. 4.

Ibidem.

2. Cor. 4.

1. Thes. 3.

Ibidem. 4.

Gene. 25.

Anim. 72.

cibo pa-
ponunt.

DOMINICA XV.

Dicamus. Nā nec proprium quicquam, vbi perpetuum nīhil, nec certa copia, vbi incertus euentus. Hæc ille.

Inspīta noī. **S**anē plures ob causas rerum necessariarū in opia p̄fere cause minūrū, videlicet: Prīmū, in vltionem peccatorum. Nam vt per Sapientem dicitur: Grando, famēs, & mōrs, omnia ad vindictam.

Secondū, propter hominū superbiam reprimendam, qui solent propter diuitias per arrogātiām & iactantiam sese inaniter extollere.

Tertiū (sicut ex iam citatis beati Ambrosij verbis p̄pet) propter avaritiam. Si enim illa non esset, abunde cuncta suppeterent. Non enim fieri potest, vt non plurimi rebus egeant necessariis, vbi cum iniuria ceterorum tam multi superfluiſ abundant. Quod enim istorum accedit superfluitati, aliorū oportet necessariib⁹ subtrahatur: sique sit, vt dum superbit impius, incendatur pauper.

Quartū, propter hominū diffidētiam, qui non in deo sed in suis viribus, vel industria confidunt. Dei enim timore pretermisso, solam timentes egestatem, per fraudes & furtū, per fas & nefas aduersus hanc tutari sese molūtur. **Q**uib⁹ rectē per Ieremiam dicitur: Fames pro qua solliciti es̄tis, adhæreb̄t vobis.

Quintū, propter hominū luxū & abusum. Qui quoniam dei crea tura in peccatis tam multipliciter abutuntur, digni sunt quibus nonnunquam peccatis, corum castigandis coērendisque) etiam necessaria tollantur.

Vt hominiū. **S**extū, propter nimiam mortaliū ingratitudinem. Nā sicutis is qui gratias agit de perceptis, accipere vltiora me ingratiū. retur, ita & iam acceptis priuati meretur ingratus. Vnde per Esaiam (quod suprà citatum est) dominus queritur, dicens: Filios enutriū & exaltaui, ipsi autem spreuerunt me. Quorum etiam inexcusabilem ingratitudinem, brutorum animalium comparatione detestatur, dicens: Cogauit bos possessorum suū, & asinus pr̄sepe domini sui, Israēl autem me non cognouit, & populus meus non intellexit. Qub⁹ etiam pena denuntians, dicit: Væ genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis.

Septimū, vt per noscamus hæc temporalia nō nisi à deo
nō

POST PENTECOST. 184

hōt habere, qui ea quum vult largitur: & quū vul' tollit, dicēte viro sancto: Dominus dedit, dominus abstulit. Si c̄- Iob. 1. nō ad cuiuslibet industriam opes suppeterent, sibi ipsi, nō deo ascriberet abundantiam, & vnde superbiens, dice ret: Manus nostra excella, & nō dominus fecit hæc om̄nia. Quū enim plurimi diuitias sibi comparare nitantur, quas nequecum adipisci, manifestū est, cassos esse conatus mortalium, deo nō cooperante. Vnde cōuenienter de nostra sollicitudinē imbecillitate dominus subdit, dicens:

Quis autem uestrum cogitans, potest adiudicare ad statutam suam cubitum unum?

Quasi dicat: Si est aliquis vestrum, qui ad statutam M̄ suam cubitum vnum possit adiudicare, vt vel longior, vel latior videatur, cogite & elaborete qui ciuimodi est, qualiter illius vestiat & pascat quod ipse sibi adiecit: Nunc autem quum neque id quod deo minimum est implere potestis, illius prouidentiæ curam regendi & alendi corporis relinquite, qui facit vt ad eam statutam corpus vestru perduceretur. Vbi Augustinus: Cuius potestate acque dominata factum est, vt ad hanc statutam corpus vestrum perducere, eius prouidentia etiam vestiri potest? Non autem vestra cura factum est, vt ad hanc statutam veniret corpus vestrum, vnde & ex hoc intelligi potest, quod si cureris & velitis adiudicare vnum cubitum huic statuti, nō potestis. Et quia de alimentis datum fuerat documentum ex comparatione volatilium cœli, dādum etiam erat & de vestimentis exemplum, collatione liliorum agri. Vnde subdit, dicens:

Et de uestimento quid solliciti es̄tis? Considerate lilia agri, quomodo crescunt, non laborant, neque nent.

Lilia agri, pro omnibus floribus dominus posuit. Considerate, inquit, quomodo crescunt. Nam terra illis vna cum rore, cœli alimentum pr̄stante, crescunt absque villa sua sollicitudine. Non laborant quærendi victus gratia vt crescent, neque nent, id est, sibi non contorquent, vt varijs coloris pulchra sibi indumenta coaptent.

Vbi Chrysostomus: Sicut superius dominus de alimentis monebat, ita & nunc monet de vestitu, dicens: Considerate

Non opus
sed cura
prohibetur

Ambro.

DOMINICA XV.

rate lilia agri quomodo crescunt; nō laborant, neq; tenti,
vt sibi faciant indumenta. Sed & sicut suprà quum dixit.
Non seminant volatilia, non reprobavit serentem, sed su-
perfluvam curam. Sic & quum hic dicit: Non laborant, ne-
que nent, non opus intermit, sed cogitationem.

¶ Itaque hoc morali præcepto suadetur, quia si etiam ea
quæ sunt sensu & ratione carentia, sic dei prouidentia se-
stiuunt, vt nulla re vel ad gratiam egeat, vel ad ornatum,
multo magis credas rationalem hominem, si omne suam
spem in deo collocet, nō quam posse egere, eo quod p-
sumperit de fauore diuino.

¶ Deinde commendat litorum ornatum, quia omnes
excedat industria humanam, dicens:

Dico uobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua
cooperatus est sicut unum ex istis.

N **C** Inter omnes Israëlitici populi reges Salomonem fuisse
dicitissimum pariter & delitosissimum, Regum narrat hi-
storia. Qui & inter amplissimas suas opes præcipue pre-
ciosarum decoris vestium ac diversitate pollebat, adeo ut
singula ministrando officia cum omnibus sibi subiectis,
propriis ac singularibus vterentur indumentis.

N **V**nde & de regina Saba, que à finibus terre venerat au-
dire sapientiam eius, legitur: Quia videns ordines mini-
strorum, & vestes quibus in ministerio vtebantur, nō ha-
bebat ultra spiritum. Sed quanvis tanto honore ac splen-
dore vestium fuerit decoratus, non tamen fuit tanta pul-
chritudine cooperatus sicut unum ex istis, subaudis, liliis.
Vnde Hieronymus: Quod sericum, quæ regum purpura,
quæ pictura textricum, potest floribus comparari? Quid
ita rubet ut rosa? Quid ita candet ut lily? Viola vero
purpuram nullo superari murice, oculorum magis quā
sermonum iudicium est.

¶ Quorū autem hanc de deliciis præmiserit similitudinē,
subdendo manifestat:

Si autem fœnum agri quod hodie est, C^ras in clí-
banum mittitur, Deus sic uexit, quanto magis uos mo-
dice fidei!

¶ Fœnum

POST PENTECOST.

185

¶ Fœnum agri idem appellat, quod & superius lilia a-
gri, omnes scilicet herbas pulchris coloribus decoratas.
Porro, cras, non semper pro succedenti die, sed aliquan-
do etiam pro futuro tempore in scripturis positum repe-
titur. Ut verbi gratia. Loquente Iacob ad Labam, Cras ro-
spondebit mihi iustitia mea. Sic utique & quod hic dici-
tur: Cras in clibanum mittitur, de futuro tempore debet
intelligi. Et est sensus:

¶ Si deus ea quæ citid decidunt & marcescent, fœnum
videlicet quod hodie est in sua viriditate, & cras arefactū
in ignem mittitur, tanto decore circumdat, quanto impen-
sione diligentia ea quæ vobis sunt necessaria prouidebit,
qui ad eternam præparati estis hæreditatem? Quid quia
non ut oportet creditis, sed adhuc ambigitis, utique mini-
ca fidei. Cur modi-
tæ fidei estis. Nondum enim adhuc discipuli perfectæ fi-
dei culmen attigerat, vnde & dominum interpellabant,
dicentes: Auge nobis fidem. Et merito quidem fidei mo-
dictatem in illis dominus reprehendit, qui in promissio-
nibus certissimis deo non fidunt.

¶ Contrà verò de magna fide sua Abraham commenda-
tur, qui ea quæ impossibilia videri poterant deo promis-
tent, sine illa hæsitatione dissidentia credidit, scens q^{uod} Cene 13.
quacunque promittit deus, potens sit & facere. Iure itaq;
de modica fide arguuntur, quos etiam exemplo insensibili Roms. 4.
lium oportet ad fidem reducere.

¶ Deinde dominus & aliam adducit rationem, videlicet
ex ea quæ inter incredulos & fideles esse debet differētia.
Illi enim non credentes esse quicquam peccatum sensibilis,
ea sola inquirunt, quæ tamen non per dei prouidentiam,
sed magis humana sollicitudine & industria credunt ac-
quiri. Sed quis non ita decet sentire fideles, principale
Propositum repetens, dicit:

Nolite ergo solliciti esse dicentes: Quid manducabi-
mus, aut quid bibemus, aut quo operiemur! Hæc enim o-
mnia gentes inquirunt.

¶ Luxia hanc domini sententiam per Apostolum dici-
tur: Volo vos sine sollicitudine esse. Ut autem molestam 1. Cor. 7.
zatum necessiarum sollicitudinem à cordibus suis fide-
les

aa les

DOMINICA XV.

les depellant, recogitent qualiter olim deus sustentauit.
Cura cale sit, foveritq; populum Israēl quadraginta annis in sterili
ſtis/exem- deferto, indeſicientem ē nubibus alimoniam subministra-
plum pre- uerit, volatilia fastidiosis quaſi in manū tradiderit, & pro-
claram, duxerit aquam de petra. Et quod his magis est mirandum,
totis quadraginta annis nec vestimenta corū, nec calceame-
ta tā longo tamque affiduo viſu, veterata ſunt, aut detrita.

¶ Et attende quid iste locus apud Lucam his verbis ex-
primitur: Et vos nolite querere quid māducetis aut quid
bibatis. Et nolite in sublime tolli. Quod Beda tractans, di-
cit: Prohibita ſolicitudine de alimentis, conſequenter, ne
extollantur, admonuit.

¶ Primo enim hæc ad necessitatē explēdam homo que-
rit. Q uum autem hæc abundauerint, incipit & ſuperbiit
Nota ſimi de talibus. Tale eſt hoc, ac ſi ſe vulneratus aliquis iacet
le, quia habet multa emplaſtra in domo, quū hoc illi bonū
eſſet, vt vulnera non haberet, & ne vno quidem indigeret
emplaſtro. Hæc omnia, inquit, gentes inquirunt.

Gre. Niff. ¶ Et hoc propter duo. Primo, quia nullam habent ſpem
Cur gentes futuri ſeculi, neque iudicij metum, ideo iſta ſola tāquam
terrena in maxima bona querunt.

¶ Secundo, quia non credunt temporalia dei prouiden-
tia gubernari, ſed caſu prouenire, ideoque niwirum pro-
iſtis ſunt ſoliciti. Porro Christiani qui ſperant æterna bo-
na, non debent de temporalibus eſſe ſoliciti, quæ etiam
ſciunt hominibus prouidentia diuina diſtribui.

¶ Sanè illorum qui deum ignorant, qui alia quām terre-
na neſciunt cogitare: illorum, inquam, eſt mundanis angi-
curis, quibus (vt dictum eſt) nulla eſt ſpes futurorum, ſed
tantum präſentibus deleſtantur.

¶ Comparati ſunt enim iumentis insipientibus, & ſimi-
iles ſunt illis. Nos autem aliter iuſtituti, & ad cele-
stem compoſiti dignitatem, de ſpiritualibus & perpetuis
ſoliciti ſemper eſſe debemus.

¶ Nec eſt nobis vel de dei prouidentia vel potentia diſſi-
dendum, qui melius quām noſiſi nouit quibus indige-
mus, multoque ſalubrius nobis proſpicit, quām noſiſi
prouidere ſciamus. Vnde etiam recte monuit, qui ait:

Quid ergo optabant homines? ſi conſilium vir-
Permitteſ

POST PENTECOST.

136

Permitteſ ipſis expendere numinibus, quid
Conueniat nobis, rebūque ſit vtile noſtris.
Charior eſt illis homo quām ſibi, nos animorū
Impulſu, & cœca magnaque cupidine duci
Coniugium petimus, partimque vxoris, at illis
Noſtrum eſt qui pueri, qualisque futura ſit vxor.

Et poſt pauca:

Orandum eſt, vt ſit mens ſancta in corpore ſano.
Fortem poſte animum, & mortis terrore carentem,
Qui ſpatium vitæ extreμum inter munera ponat
Naturæ, qui ferre queat quoſcumque labores,
Neficiat iraſci, cupiat nihil, & potiores
Herculis ærumnas credat, ſieu ſque labores,
Et Veneri, & coenis, & pluma Sardanapalli,
Fallit ſancte pars magna mortalium aut nocitura, aut ſu-
peracuſ poſtulando. Verū quid expediat, ſummo arbitrio
deus nouit. Vnde bene in litera ſubditur:

Sicut enim pater iuſter, quia his omnibus indigetis.

Hic quidam ſuperfluē ac wanē dogmatizantes obiiciunt,
dicentes: Si deus antequam petamus, ſcīt quibus indige-
mus, quid neceſſe eſt ut ipſum pro noſtriſ neceſſitatibus
exoremus? Ego fruſtrā ſcienti loquimur. Quibus eſt re-
ſpondendum, quia non ſumus narratores in oratione vo-
stra coram domino, ſed rogatores. Aliud eſt enim, neſcien-
ti narrare, aliud, humiliiter exorare ſcientem.

Vult autem ſe peti à noſbiſ, qui etiam nouit ea que pe-
tere debemus, vt noſtra petiſio optatum conſequatur eſſe
etum. Qui enim creauit naturam, eius nouit indigētum: Chryſoſt.
quia ſi pater eſt, despicer e filios non poterit. Non ergo fi-
liorum decerit neceſſitatibus. Sanè patres & ſiliſ non
denti ſuperfluā, tribuunt tamen neceſſaria. Sed nec ſiliſ ſo-
liciti ſibi ſunt vnde vietum habeant atque veſtitum, ſed
hanc ſuo patri reliquunt ſollicitudinem, iuxta quod bea-
tus Petrus monet, dicens: Omneſ ſollicitudinem veſtram 1. Pet. 5.
Proliſcentes in eum, quoniam ipſi cura eſt de vobis.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Querite ergo priuū regnum dei & iuſtitionem eius,
& hæc omnia adiuentur noſbiſ.

aa ij

Hic

DOMINICA XV.

P **H**ic ponitur tertium documentum, quod est de exquira regni ecclesiæ felicitate. Vbi manifestissime ostendit, non hæc temporalia esse appetenda tanquam talia bona nostra, ut propter ipsa debeamus benefacere si quid facimus, sed tamen esse necessaria. Quid enim inter bonum quod appetendum est, & necessarium quod sumendum est, hac sententia declaravit, quum ait:

Regnum dei propter se appetendum. **Q**uerite primum regnum dei, & hæc omnia adiicietur vobis. Regnum ergo dei bonum nostrum est, & hoc appetendum, & ibi hinc constituentur, propter quod omnia facimus quæcumque facimus. Sed quia in hac vita militamus, ut ad illud regnum pervenire posimus, quæ vita sine his necessariis agi non potest, apponetur vel adiicietur hæc vobis, inquit, sed vos regnum dei & iustitiam primum querite: primum, inquam, non tempore sed dignitate, id est, sublimi estimatione, & cum omni desiderio. Et hæc omnia adiicietur vobis.

Quod nō ait dabuntur, sed adiicietur, profectò indicat aliud esse quod principaliiter datur, aliud quod superadditur. Quoniam eterna nobis intentione esse debet, temporalia vero in visu; & illa quidem dantur, hæc autem ex abundanti superadduntur.

August. **E**vangelii. **R**are propter cibum, peruersitas. **R**om. 6.
Querite primum regnum dei, & hæc omnia adiicietur vobis. Regnum ergo dei bonum nostrum est, & hoc appetendum, & ibi hinc constituentur, propter quod omnia facimus quæcumque facimus. Sed quia in hac vita militamus, ut ad illud regnum pervenire posimus, quæ vita sine his necessariis agi non potest, apponetur vel adiicietur hæc vobis, inquit, sed vos regnum dei & iustitiam primum querite: primum, inquam, non tempore sed dignitate, id est, sublimi estimatione, & cum omni desiderio. Et hæc omnia adiicietur vobis.

Neque enim (verbì gratia) debemus euangelizare, ut manducemus, sed ideo manducare, ut euangelizemus. Nisi euangelizamus ut manducemus, vilius habemus Euangeliū quam cibum, & erit iam bonum nostrum in manducando, necessarium autem in euangelizando, quorū modo euangelizabant pseudo apostoli, qui non Christo domino seruiebant, sed suo ventri. Ergo quæcumque res propter aliud queritur, sine dubio inferior est, quam id propter quod queritur: & ideo illud primum est propter quod istam rem queris, non ista res quam propter illud queris. Quapropter si Euangeliū & regnum dei propter cibum querimus, priorem facimus cibum, & posterius regnum dei, ita ut si non sit cibus, non querimus regnum dei. Hoc est ergo primum querere cibum, & deinde regnum dei, id est, hoc priore loco ponere, ilud posteriore.

Quod si autem ideo querimus cibum, ut habeamus regnum dei,

POST PENTECOST.

187

dei, faciamus quod dictum est: Primum querite regnum dei & iustitiam eius, & hæc omnia adiicietur vobis. Quæribus enim primum regnum dei & iustitiae eius, id est, hoc rebus cæteris præponetibus, ut propter hoc cætera quæramus, nō debet subesse solicitudo, ne illa defint quæ huic vita propter regnum dei sunt necessaria. Dixit enim superius: Scit enim pater vester quia his omnibus indigetis. Et ideo quum dixisset: Quærite primum regnum dei & iustitiae eius, non dixit: Deinde ergo ista querite, quævis sunt necessaria, sed ait, Hæc omnia adiicietur vobis, id est, consequentur, si illa queratis, sine illo vestro impedimento. Et quū ista querieritis, illinc auertamini. Aut ne duos fines constitutis, aut & dei regnum propter se appetatis, & ista necessaria, sed hæc potius vobis propter illud non deerunt, quia non potestis duobus dominis servire.

Duobus autem dominis seruire conatur, qui & regnum dei pro magno bono appetit, & etiam hæc temporalia. Non potest autem simplicem habere oculum, & vni domino deo seruite, nisi quæcumque cæterā si sunt necessaria, propter hoc unum afflatur, id est, propter regnum dei. Si quis occidit autem militantes accipiant annonam & stipendium, lumen simplific omnes euangelizantes accipiunt victum & tegumentum habent. Sed sicut non omnes propter salutem recipi publice mihi non pollutant, sed propter illa quæ accipiunt: sic non omnes propter salutem ecclesiæ ministrant deo, sed propter hæc temporalia, quæ tanquam annona & stipendium consequuntur. Ergo simplici corde tantummodo propter regnum dei debemus operari bonum ad omnes, non autem in hac operatione vel solam, vel cum regno dei mercede in temporalium cogitare. Quorum omnium temporalium nomine crastinum, posuit, dicens: Nolite ergo solliciti esse de crastino. Non enim dicitur crastinus dies, nisi in tempore vbi præterito succedit futurum.

Cæterum, quia nobis dicti præceptū quo' est prouidit regnum dei, aduentum est tribus modis dicti regnum dei. Quoddam enim est regnum dei circa nos, quoddam intra nos, quoddam supra nos.

Regnum dei circa nos, est regnum ecclesiæ militantis. Vnde est illud: Omnis scriba doctus in regno celorum,

aa iiij similis

DOMINICA XV.

Similis est homini patri familiās, qui profert de thesau-
ro suo noua & vetera. Sed & illud: Mittet filius hominis
angelos suos, & colligēt de regno eius omnia scādala. Nō
enim in illo regno beatitudinis in quo pax summa est, in-
ueniri scādala poterunt quæ colligantur. Relinquitur er-
go q[uod] eccl[esi]a p[re]sens, regnum cœlorum dicitur. Quod
viq[ue] regnum cœlorum primus omnium Iohannes Baptista
expresso nomine prædicauit. Quod etiam regnum post
illas quatuor belrias quatuor regna terrarum significat
Daniel in visione dandum à deo vidi filio hominis & san-
ctis. Dicatum enim fuit ad eum per angelum: Suscipiet re-
gnum sancti dei altissimi, & obtinebunt regnum usque in
seculum & seculum seculorum. De hoc plura in nativitate
sancti Iohannis Baptiztæ, homilia tertia.

Regnum dei ¶ Regnum dei intra nos, est ipse Christus per fidem re-
gnans in nobis. Vnde ipse discipulis loquens, ait: Regnum
dei intra vos est. Hoc dei regnum in nos conferri peti-
mus, dicentes: Adueniat regnum tuum. Nam sicut in regno
cœlorum deus presens est beatis, ipsos sempiterna felici-
tate replēdo, ita & in regno militantis ecclesie suis adest
fidelibus per gratiam sancti spiritus eos illuminando & gu-
bernando. Hoc autem dei regnum nisi in hac vita con-
sequamur, ita ut nunc Christus dominus per fidem & iusti-
tiam regnet in nobis, frustra posth[oc] cōferriri nobis cœlo-
rum regna putamus.

Regnum dei ¶ Porro regnum dei supra nos illud est, de quo dominus
supra nos dicitur: venite benedicti patris mei, posidete
paratum vobis regnum à constitutione mundi. Regnum
vitque, vbi summa semper nostra pax, vbi secura ab om-
ni perturbatione tranquillitas, vbi certaminis p[re]mia, &
fructus laborum dabuntur sanctis. Hoc dei regnum vita
suspensus queramus, ad illud suspirii assiduis anhele-
mus, & pro illius adceptione dura qualibet & aspera præ-
sensibus animis perfervamus.

August. in folio. ¶ Quærēdi modum docet qui ait: Tu domine summum
bonū es, quod nemo recte quesiuit & nō inuenit. Omnis
autem recte quesiuit quem tu recte querere docuisti. Re-
cte autem quæritur, quem principaliter quæritur. Princi-
paliter autem quærendum est, quoniam ad ipsum partici-
pandum

Mat. 3.

Dan. 7.

Luc. 17.

Mat. 6.

Mat. 25.

August. in

POST PENTECOST.

183

pandū cōditi sumus. Multi enim homines velut anima-
lia bruta ad quid sint creati ignorant. Putant enim ad hoc
se vivere, vt illicitis carnis fūe voluptatibus ad libitum
perfuantur, vt in vanis gaudeat, perituras sine modo co-
aceruent diuītias, gaudeant honoribus seculi, primatus si-
bi principatusque vendicent, comelationibus & luxu-
riis vacēt, dicentes: Fruamur bonis quæ sunt. Et post pau-
cas: Hec est enim pars nostra, & hæc est fors nostra. Sed ne
scierit neque intellexerunt, & errauerūt in invio, & viā
ciuitatis habitaculi non inueniunt. Non enim ad possi-
deundum hæc quæ ipsi auiditate extituli laxatis cupidita-
tum habent querētū, à deo creati sunt, sed ad ea quæ igno-
rant aut certe contemnunt, bona æternā. Est etiā idipsum
dei regnum primum & ante omnia querendum, quod in
eo omne bonum plenū & perfecte cōtinetur, vbi nullius
boni defectus, indigentia nulla est. Vnde ait Psalmista: Sa-
tiabor quum apparuerit gloria tua.

¶ Ex iusticiam eius, inquit, subaudis, querite. Iustitia eius T
requirenda est, vt ad ipsum regnum peruenientur. Non enim
sinc dei iustitia regnum dei quisquā aſsequitur. Quid au-
tem dictū est, & iustitiā eius, duobus modis potest intelli-
gi, videlicet, vel de iustitia dei, vel de iustitia regni dei. Et
vtrāque iustitia ad consequētionem regni necessaria est.

¶ Est autem iustitia dei, qua gratis per fidem iustificat im-
pium sine operibus legis. Nā teste Apostolo, ex operibus
legis nō iustificabitur omnis caro coram illo. De qua iusti-
tia consequenter idem Apostolus dicit: Nunc autem sine
lege iustitia dei manifestata est, testificata à lege & prophe-
tis. Iustitia autem dei per fidem Iesu Christi in omnes, &
super omnes qui credunt in eum: qui (vt subdit) iustifica-
ti sunt gratis per gratiam ipsius, per redēptionem que
est in Christo Iesu, quem propositū deus propitiatore
per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem iustitiae sua-
e in hoc tempore, vt sic ipse iustus, & iustificans eum qui est
ex fide Iesu Christi. Arbitramur enim iustificari hominem
per fidem sine operibus legis. Hæc autem non est illa iu-
stitia, qua deus reddit vnicuique secundum opera sua, sed
(vt iam dictum est) qua impium gratis per fidem iustificat.
Hanc iustitiā ignorat, qui suam volentes statuere, iustitia Roma. 10.

21 iiiij Dei

DOMINICA X V.

Dei nō sunt subiecti. Hi sunt qui meritis suis fidentes, dei gratiam vel ignorant, vel non querent. De quibus Bernardus: Alij merita praetendant, nos gratiam queramus.

V. ¶ Porro, iustitia regni Dei consilium primò in perceptione salutis lavacri baptismalis. Oportet enim volentem esse de regno, signa regni & sacramenta suscipere. Vnde ait huius regni dominus & rex ipse: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Secundò, iustitia regni Dei, est impletio mandatorum Dei.

¶ Tertiò, iustitia regni dei, est illius amore & desiderio atque spe, iectorum rerum praesentium lucra futurorum patere, itaque regnum Dei & iustitiam eius requirentibus, illa summa & vera bona (vt dictum est) dabuntur, tempora bona vero quasi minima adiicientur. Quae licet in praesenti videantur, tamen (vt dictum est) solummodo adminicula, seu media sunt ad aeterna, quibus si comparantur, tam secunda dicenda sunt. Dantur autem sanctis in praesentis vita peregrinatione adhuc desudantibus, ut his quasi quodam viatico relevati, ad ea que in patria sunt bona sempiterna perueniant. Nec tamen his, si adfert, effanius perueniat ad patriam) quasi quodam pudente mente grauet.

Humilitatis esse regnum coelorum, Matth. 3, Luc. 12. ¶ Quartò, vera mentis humilitas dici non incongrue potest iustitia regni dei, de qua dominus ipse Iohanni Baptista se in baptismo submissurus, ait: Sicut modo. Sic enim decet nos implere omnem iustitiam. Huic enim iustitiae datur regnum coelorum, dicente domino: Nolite timere pusillus grec, quia cōplacuit patri vestro dare vobis regnum. Quid autem aliud pusillus grec, quam humilitum erit hinc enim dominus cupiens nos hoc regno fore non

Matth. 11. indignos, ceteris omnibus virtutibus prætermis: Discite, inquit, a me, quia misericordia sum & humilitas corde. Qui ergo regnum dei dignè querere & inuenire desiderat, ille in cogitatione, locutione, & operibus, vestire studeat humilitatem: nam aliter non inuenitur, aliter non obtinetur, sicut scriptum est: Iurauit dominus deus in anima sua, dicit dominus deus exercitum. Detecto ego superbiam Jacob, & domos eius odi. Et per Psalmistam: Non hababat

POST PENTECOST.

159

bit in medio domus meæ qui facit superbiam.

¶ Quintò, paupertas sancta & ipsa iustitia est regni dei, Paupertas quam omnium primus in hoc mundo dei filius hominib[us] tis præmis & predicauit, & suo commendauit exemplo. Ait enim: um, regnum Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Iste enim Christus dominus huius regni, & rex & Matth. 5. largitor non nisi in paupertate repertus est, & nascens, & viuens, & moriens. Nō tamen paupertas virtus est, sed paupertatis amor.

¶ Sextò, persequitionem patienter ferre propter deum Patientia & propter regnum eius. Nam siue hanc in damno rerum meretur sine in corpore, siue per varias ierationes, angustias & tribulationes in mente sustinueris, iustitia est regni dei, dicit Ioram, te domino: Beati qui persequitionem patientur propter Matth. 5. iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. Et Apostoli: Per multas, inquietas, tribulationes oportet nos Act. 14. intrare in regnum dei.

¶ Denique iustitia regni dei generaliter consilium in virtutum quarumlibet sanctitate, iuxta quod ait Apostolus: Non est regnum dei in sermone, sed in virtute. Distinctius autem in quibus sit virtutibus ad Romanos scribens patet, dicens: Non est regnum dei cœs[us] & potus, sed iustitia Rom. 14. & pax, & gaudium in spiritu sancto. Et subiungens dicit: Qui enim in hoc seruit Christo, placet deo, & probatus est hominibus.

DOMINICA DECIMA SEXTA.

T A P E S T R Y C O S T E N.

Bat Iesus in civitatem que vocatur Naim, et ibant cum eo discipuli eius, et turba copiosa. Luc. 7.
¶ In praesenti lectione, tria sunt consideranda. Primū est, spectando resurrectionis miraculo, prouisa turbæ congregatio. Secundum est, iubete Christo stupēda mortui resurrectio, ibi: Quād quum vidisset dominus, Tercium est, viso

DOMINICA X V.

viso resurrectionis miraculo, Dei magnificatio, ibi: Accipit autem omnes timor.

¶ Circa primum, aduerte tria circa miraculum in hac Euangelica lectione comprehensionis, esse consideranda. Primum est, miraculi facti tempus. Secundum est, eiusdem miraculi locus. Tertium, qualis fuerit reuicturus iste mortuus.

A ¶ Circa primum, id est, miraculi huius tempus, notandum est secundum hunc Euangelistam, Christum hunc mortuum suscitasse statim postquam Centurionis seruum qui erat moriturus, sanauerat. Siquidem, vt dicit Gregorius Niss. resurrectionis experimentum non ita verbis sicut operibus à salvatore didicimus, qui ab inferioribus opus miraculi inchoans, fidem nostram assuefacit ad maiora. Nam primò quidem, in aegritudine desperata serui Centurionis resurrectionis incœpit manifestare potestate, post hæc altiori potestate ducit homines ad fidem resurrectionis, dum suscitauit filium viduæ, qui ferebatur ad monumentum.

Quod' ro ¶ Et ut ostendat quoddam quædam præstat rogatus, quædam gatus, que autem non rogatus, sed gratis & ultroneus, Centurionis dā præstat seruum sanauit, intercedentium precibus, mortuum ultroneus, duæ filium reuocauit ad vitam non rogatus.

Opera chri ¶ Ecce qualia sunt opera filij dei, videlicet infirmos sanificaria. re. morituros à morte seruare, & quod maximum est, iam mortuos vitæ restituere. Hæc enim sunt opera quæ decet deum, nempe quæ operibus diaboli contraria sunt. Vnde 1. Ioan. 3. ait discipulus quædiligebat Iesum: In hoc apparuit filius dei, ut dissoluit opera diaboli. Et quidem mors ipsa diaboli opus est, sicut scriptum est: Inuidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. Deus enim mortem non fecit, sed nec morbos morti prævios; sed diabolus qui homicida fuit ab initio. Per peccatum enim quo hominem deprauauit atque corrupit, morbos & mortem induxit.

¶ Porro, sicut inuidia diaboli morte, ita charitas filij dei in hunc mundum venientis vitam attulit, iuxta quod ipse testatur, dicens: Ego veni ut vitam habeant. Et quoniam per peccatum homo triplicem mortem incurrerat, mortem sicilicet naturæ, mortem culpæ, & mortem gehennæ, id est

alii

POST PENTECOST.

190

aliis verbis, mortem corporis, mortem anime, & mortem vtriusque, quarum prima est mala, secunda peior, tertia pessima. Ideo venit dei filius triplicem fidelibus vitam docere, videlicet resurrectionem carnis, contra mortem naturæ vivificationem gratiæ, contra mortem culpæ: & vitam gloriæ, contra mortem gehennæ.

¶ Circa secundum, id est, praesentis miraculi locum, dicit Euagelista: Ibat Iesus in ciuitatem quæ vocatur Naim. Post iam dictam enim curationem paralyticorum seruum Centurionis factam in Capharnaum ciuitate Galilææ, ad aliam venit ciuitatem, ut beneficia tribueret indigentibus. Ergo de miraculo properatur ad miraculum, & quodam profectu virtutis, de sanatione paralyticorum, venitus ad suscitacionem defuncti.

¶ Est autem Naim (authore Hieronymo) ciuitas Galilææ Naim ubi provinciæ Iudeorum, in secundo miliario moës Thabor contra meridiem, iuxta Aendor, qui est vicus grandis, in quarto miliario ciuidem montis ad meridiem. Porro in moës Christum te Thabor (sicut à maioribus accepimus) Christus nō mo in monte. dō illarū octo beatitudines, sed & feret totam Euagelicæ le. Thabor do cuifse.

¶ Ut autem paulisper ad moralia secedamus, non otiosè scribitur Iesum iuisse in ciuitate quæ vocatur Naim, quod interpretatum, idem sonat quod commotio vel fluctus. Et satis congruenter mundum istum significat, qui sine quiete velut mare, fluctuat indeſinenter.

¶ Est autem in mundo hoc multiplex commotio, quarū Triplices vna est naturæ, videlicet à nativitate in infantiam, ab in-motu in fantia, ve dissoluit opera diaboli. Et quidem mors ipsa diaboli opus est, sicut scriptum est: Inuidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. Deus enim mortem non fecit, sed nec morbos morti prævios; sed diabolus qui homicida fuit ab initio. Per peccatum enim quo hominem deprauauit atque corrupit, morbos & mortem induxit.

¶ Porro, sicut inuidia diaboli morte, ita charitas filij dei in hunc mundum venientis vitam attulit, iuxta quod ipse testatur, dicens: Ego veni ut vitam habeant. Et quoniam per peccatum homo triplicem mortem incurrerat, mortem sicilicet naturæ, mortem culpæ, & mortem gehennæ, id est

Alia

DOMINICA XVI.

C **A**lis est huiusmodi naturæ commotio, ab egreditudine in sanitatem, à sanitate in ægritudinem. Item à saturitate in esuriem & sitiū, sed & à calore & frigore & aliis qualitatibus & passionibus multipliciter agitamus.

Mutatio penes fortunam. **A**lis est commotio fortunæ, à prosperis in aduersis, à diuitiis in egestatem, à consolatione in desolationem, à precipitatu in subiectiōnem, à gaudio in tristitiam, ab honore in ignominiam.

Humanitas. **D**e hac mutabilitate Boëtius ex persona fortunæ logi querelivit tur, dicens: *Quum te marris vtero natura produxit, nuper p̄detur dum rebus omnibus inopemque suscipi, te meis opibus foui, fauore prona indulgentia educavi, omniumq; que mei sunt iuriis affluentia & splendore circūdidi. Nunc mihi retrahere manum libet. Habes gratiam, velut viuis alienis. Quid ergo ingemiscis? Nulla tibi à nobis illata est vilenitia. Opes, honores, ceteraque talium nesciunt iuriis, dominam famulæ cognoscunt, mecum veniunt, mecum discedunt. Audacter affirmem, si tua forent quæ amilla cōquereris, nullo modo ea perdidisses. An ego sola meū ius exercere prohibeo? Licit cælo proferte lucidos dies, eosdemq; tenebrofis noctibus condere. Licit in anno terreni vultum nunc floribus frugibusq; redimere, nunc nimis frigoribusq; confundere. Ius est mari nunc strato & quo re blandiri, nunc procellis ac fluctibus in horrescere. Nos ad constantiam nostris mortibus alienam inexpleta hominum cupiditas alligabit? Hæc nostra vis est, hunc continuum ludum ludimus, rotam volubili orbe veriamus, infima summis, summa insimis mutare gaudemus. Ascende si placet, sed ea lege, ne vt quum ludicri mei, ratio posset, descendere injuriam putes. Et post pauca:*

Duo dolia in limine. **Q**uid Tragediarū clamor aliud deflet, nisi indiscreti iœtu fortunam felicia regna vertentem? Nónne adolescentulus duo dolia, vnum quidem malum, aliud autem bonum in iœsi limine iacere didicisti? Ita que recte monuit qui ait: In die bonorum ne immemor sis malorum, & in die malorum, ne immemor sis bonorum.

Mutatio penes voluntatis. **S**ed & alia est commotio humanæ voluntatis que etiā penitus circa eadem frequenter mutatur, vt nunc velit quod paupertatem, lò antè noluit, & è conuersio luxia quod ait quidam:

Romæ

POST PENTECOST.

201

Romæ Tibur amo, ventosus Tibure Romam. Et iterum: Destruit, ædificat, mutat quadrata rotundis.

Horat.

Quod petuit spernit, repetit quod nuper omisit.

Sic enim humana mentis instabilitas cum displicentia unius transit ad amorem alterius. Nec sanat animum, sed ægrotantem exulcerat amplius. Est enim vulnus sanare vulnera. Ait quidam sanctus: Erubescere homo, terra stat, & Hugo. tu stare non potes?

A comelationibus enim transflitur ad Iudum, iuxta il- Exod. 32. Iud: Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. A Iudo ad luxuriam. A luxuria ad auaritiam. Ab auaritia in superbia. A superbia in odium & iram. Inde in contentionem & rixam. Per hæc & alia vitia mundi huis amatores assidue rotantur, & donec rota hæc cum ipsi decurrat in interitum, male agere non quiescunt.

Alia denique est in hoc mundo commotio spiritualis: Mutatio belli videlicet & tentationum, quæ similiter nūquam vel penes tentatio quæris, vnde ait Bern. Admonitos vos esse volo, rationem, quod quicunq; ab aliqua tentatione liberatur, aliam certe. I. Pet. 5. tus expectet. Diabolus enim circuit quærens quem deuoret. Rursum serpens ad illicitos cibos inuitat, caro trahit, mundus blanditur.

Quin temptationum hoc bellum non absimile est pugna cum hydra septice, cuius uno capite succiso, mox tioñis qua plura renascuntur. Vna enī temptatione deuicta, rursus le fit, plures insurgunt. Sed non est timendum in pugna. Habet in armis fortia, securum praesidium & propinquum auxilium. Arma nostra sunt, lorica iustitiae, scutum fidei, gladius spiritus, quod est verbum dei. Porro qui nobis astat in auxilium, dominus est, qui non patietur nos tentari su 1. Cor. 10. pra id quod possimus, sed faciet cum temptatione prouenientem ut postimus sustinere.

Et ibant, inquit, cum eo discipuli eius. Nempe fidelissimi comites itinerum, comparticipes laborum, qui cius ear presentia pascebantur, predicatione instruebantur, eius. tes, que firmabantur miraculis. Sancti discipulos suos dominus diuinitatis sue miracula facturus lecum habere voluit, vt ea quæ per mundum erant testificaturi, ipsi primi suis oculis certarent, & illud presentes aspicerent magis seruum,

DOMINICA XVI.

sterium, quo ipsi postmodum similia facturi vterentur.
¶ Quor autem & turba multa ierit cū domino, Ioannes euangelista patefecit, ubi ait: Qui videbant signa quæ faciebat super his qui infirmabantur. Dominus enim quo- cunque ibat, misericordie & benignitatis in dictis, virtutes admirandas operabatur, sed & verba vitae loquendo, salutem hominibus annuntiabat. Sequitur:

Quum autem appropinquaret portæ ciuitatis, ecce defunctus efferebatur, filius unicus matris sue. Et hæc uida erat, & turba ciuitatis multa cum illa.

E Hic ponitur tertium, videlicet qualis fuerit ille defunctus ad vitam mox reuocandus. Vbi primò dicitur: Quum autem appropinquaret portæ ciuitatis, ecce defunctus efferebatur.

Cum mori **¶** Consuetudo erat Iudeis extra ciuitatem sepelire, quod tuis cōmētis mortui de viuorum cōetu & cohabitatione amplius non cū sit nul sunt. Nō enim (vt ait quidam) est communicatio ciuilium operum inter viuos & mortuos. Porro societas & conuersatio separatarum à corporibus animarum, est cum spiritibus similibus sibi, quos dicunt substantias separatas.

Reis illie-
tia. **¶** Nec licitum est mortalibus huiuscmodi spirituum capare prehensio, cōtubernia iungere, miscere colloquia, aut ab eis imperata pergere propter varias mentientiū dēmonum deceptions & fraudes. Vnde etiam prēcipiente deo scriptum est: Non inueniatur in te qui obueruet somnia atq; auguria, nec sit maleficus nec incitator, neq; Phytones cōtulens, nec diuinos, & querat̄ mortuis veritatem.

¶ Nouimus eiusmodi spiritibus credentes & nōnulla ab eis occulta sc̄ientatos, grauiter fuisse deceptos. Nec tamē hoc intelligas de spiritibus sanctorum martyrum Christi, aut aliorum animabus sanctorum, quas cum deo bestas esse non temere credimus, quibuscum orantes non modō licite, sed & piē loquimur.

F Porro mortuos sepelire pīs est patet, primū exemplo **Mortuos** Tobiae, qui de sepultis à se mortuis eximiē cōmendatur. **sepelire pīs** **¶** Hoc ipsum adstruitur exēplo Abraham patiarche, cui **Tob. 2.** ingēs cura fuit de Saræ coniugis sue funere sepeliendo. Quis & sanctus patriarcha Iacob cernēs imminere diem

mōtūs

POST PENTECOST.

192

mōtūs suæ, vocauit filium suum Ioseph, & dixit ei: Si in- Gen. 23. ueni gratiam in conspectu tuo, pone manū tuam sub for- more meo (ad iurandi modus erat) & facies mihi miseri- cordiam & veritatem, vt non sepelias me in AEgypto, sed dormiam cum patribus meis, & auferas me de terra hac, condāisque in sepulchro maiorum meorum.

¶ Ioseph quoque moriturus adiuravit fratres suos, & di- Gene. 47. xit: Post mortem meam deus visitabit vos, & ascendere fa- ciet de terra ista ad terram quam iurauit Abraham Isaac & Jacob. Asportate ossa mea & obiūcum de loco isto. Quod & Moyses fecit qui ex AEgypto vnā cum populo Israēl de- Gen. 50. migrans, abstulit secum ossa Ioseph.

¶ Quum igitur patribus sanctis tanta cura fuerit de suis & suorum corporibus sepeliendis, mirum est unde inter nos Christianos inoleuerit illaudabilis consuetudo (res Res impia indigna) ut ossa mortuorum humo ciecta in aceruos qui- et indigna dam accumulent, vel quod est indecentius, laterū vice in- sedicent ea patetib⁹ & muris. Quis enim viuens vellat post mortem suis membris hanc fieri contumeliam? Quid est hoc aliud quām sepultura asini sepeliri? quē sepultura Iere. 22. irascente deo, regi impio per prophetam fuit denuntiata. Porro sepultura asini sepeliri, nil aliud est, quām sepultura carere. Sanē multis Sacre scripturæ patet exemplis, nō nisi sceleratis & impiis negarum olim fuisse sepulturę ho- norem. Et vt nonnulla hinc prosequamur exempla, Patribus suis regibus sepultura sociari indignus habitus est lo- ram rex Iuda filius Iosaphat. 2 Para. 21. Similiter Ios rex Iuda, filius Ocoiae, propter suas impietates à regum sepul- chris abiectus est. 2 Para. 24.

¶ O sias rex Iuda, ob crimen sacrilegij, videlicet, usurpa- tum in templo inconcessum munus sacerdotale, ibidem mox à deo lepra percussus, & tandem mortuus sepulchris regum indignus est iudicatus. 2 Para. 26.

¶ Achas rex impius idolatra, sacrilegus, direptor templi, diuini cultus exterminator & hostis, regali meritō caruit sepultura. 2 Para. 29.

¶ Manasses itidem rex impius, homicida, interfector propheticarum, tamē si ante mortem penituit, attamen cum pa- tribus suis regibus pīs sepeliri non meruit. 2 Para. 33.

Ioachim

DOMINICA XVI.

Ioachim rex Iuda filius Iosiae, propter suam impietatem & peccata nullam penitus à morte habuit sepulturā, iuxta quod per Ieremiam de ipso dominus loquitur dicens: Nō plangent eum. Vix frater, vix soror, vix domine, vix inclite. Sepultura aīni sepietetur, putrefactus & proiectus extra portas Ierusalem.

Quin & huius fili⁹ Ieconias regalis sepulturæ honore priuatus est, de quo etiam per eundem prophetam ad dominum dicitur: Quia si fuerit Ieconis filius ioachim regis Iuda annulus in manu dextera mea, inde euellam eum. Illi omnes licet reges fuerint de stirpe David generosi & illustres, attamen propter peccata sua honore sepulturę caruerunt, nimis irato illis deo eorum sceleris sic viciſſent. Nunc autem abusu dolendo minus defertur membris hominum Christianorum pīe mortuorum, quam canum iumentorū, cadaveribus, & hoc non ab etiūnicis iā aut tyrrannis, sed (ut magis stupeas) à Christianis.

Vbi enim bestiarum cadavera humo operiuntur, huminis membris quæ in baptisiū sacramento spiritus sancti infusione sunt consecrata, quæq; in nouissimo die ad immortalitatē & beatam vitā iperantur resuscitanda, collata semel sepultura, cum summa ipsorum contumelia tollitur, quandoquidem humo eruta, huc illucq; projecta passim cōculantur, canibusq; (silibuerit) moriū repienda, & deferenda in campos, nimis indignè exponuntur. Nec dubium est quia in huiusmodi obitu aceruis cōplura sunt ossa sacra, pretiosissime reliquie sanctorum animarum, quibus animabas nihil super terram est charius illis suis membris, quorum securi & certi ad beatam immortalē vitam expectant & desiderant resurrectionem.

G **M**ortuos **s**epeliēdos **G**en. 3. **E**cclēs. 11. **C**ap. 23. **S**ed & dei instituto contravenire manifestum est eo, qui tollunt mortuis sepulturā, dicente domino ad Adam: Reuenteris in terram de qua sumptus es, qui puluis es & in puluerem reuenteris. Et vnde per Salomonem dicitur: Reueneratur puluis in terram suam vnde erat, & spiritus redet ad deum qui dedit illum.

In 4 Reg volumine scriptum est, quomodo Iosias rex Iuda dei cultor super altare sacrilegum quod erat in Bethel ossa pseudoprophetarum & phanaticorum sacerdotum eruta

POST PENTEC.

193

eruta sepulchris iussit exuri, sicut per trecentos annos aequam ipse nascetur in sermone domini, per virum dei fuerat prænuntiatum. Quum ergo inter haec rex videtur sepulchri cuiusdam titulum, ait: Quis est titulus ille quem video? Et responderunt ei cīne s̄vbris illius: Sepulchrum est hominis dei qui venit de Iuda, & prædicta verba haec quæ fecisti super altare Bethel. Ait rex: Dimitte eum. Nequo commoueat ossa eius. Profecto nefarium reputans viro dei semel datum tollere sepulturam.

Vnde non nisi propter peccata grauiſſima, & grauiſſima loco irascente & vltore deo, vel sepultura carere vel semel indulta priuari frequens olim fuisse scriptura testatur. Ut (ut verbi gratia) vbi per Ieremiam in sermone domini dicitur: In desolatione erit terra. In tempore illo sit dominus, euicent ossa regum Iuda, & ossa principum eius, & ossa sacerdotum, & ossa prophetarum, & expandent ea ad solem & lunam. Non colligentur, & non sepeliuntur, in sterquilinium, super faciem terræ erunt.

Hoc compleatum esse Propheta alijs deplangit, dicens: Bar. 8. Ecce proiecta sunt ossa regum nostrorum, & ossa patrum nostrorum de loco suo. Et ecce proiecta sunt in calore solis, & in gelu noctis.

Hinc etiam in Ezechiele scriptum habes: Et viros iuuicenter constituant, lustrantes terram, qui sepeliant & requirant eos qui remanserant super faciem terræ, ut emunent eam. Quimque viderint os hominis, statuent iuxta illud titulum, donec sepeliant illud. Quin ipsa formicas mortuas formice viuæ, Plinio teste, sepeliunt. Patet igit; a formicis ex præmissis neque nouas neque iniucas esse illas exempla. Ecclesiæ leges, quibus ecclesiastica sepultura, plerisque negatur. Quibus autem illa negetur, operæ premium est breuiter hic comprehendere.

Negatur igitur illis mortuis ecclesiastica sepultura, qui dum viucent, ecclesiæ sancte communione habebantur indigni. Constitutionis tenor hic est: Quibus non communicauimus viuis, non communicemus defunctis, & ea sepul. e. sa- rent ecclesiastica sepultura, qui prius erant ab ecclesiastis. Extra eam unitate prescisi, nec in articulo mortis ecclesiæ fuerunt reconciliati. Quatuor autem sunt hominum genera ret. c. sic, quibus

bb

quibus

DOMINICA XVI.

quibus ecclesia viuis non communicat, vnde & nec mortuis in sepultura, videlicet iudicii, Pagani, haeretici, excommunicati. Quod si tales fuerint in loco sacro sepulti, & secundum eorum corpora discerni possunt, exhumandi sunt, & cibis suis. In miterium vel ecclesia reconcilianda est.

Ecclesie. Eos ¶ Proinde excommunicationis sententiam incurvant, qui de seculi. vel tempore interdicti, vel excommunicatos, aut nominatim interdictos, vel usurarios manifestos in ecclesia vel cimiterio sepeliunt.

¶ Sunt autem & alii, quibus & si ecclesia communicat vivi, non tamen in sepultura, mortuis videlicet: Primo, scilicet interficentes, nisi ante mortem penitentes. De quibus per ecclesiam hoc qui sequitur modo, decretum est.

23. q. 3. r. Placuit ut hi qui sibi ipsi voluntariè, aut per ferrum, aut per venenum, aut per precipitum, aut per suspenditum, vel quolibet modo mortem inferunt, nulla prouersus pro illis in oblatione (id est, in missa) commemoratione fiat, neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadavera deferantur.

Deutor. c. i. Secundum, qui moriuntur in torneamentis, nisi & ipsi ante mortem penitentes. Tertium, qui post mortem coniunctur de heresi. 24. q. 2. c. Sanè profertur. Quartum, hi quos constans est in immortali peccato decessisse. Quintum, blasphemii in deum, vel in beatam virginem, vel in sanctos, extra de maledictis. Statuimus. Sextum, usurarii manifesti, nisi ante mortem penitentes, & secundum praecpta iuris fecerint restitutionem. Septimum, hi quos certum est non fuisse confessos, aut non communicasse femei in anno. c. Omnis virtusque sexus, de pcc. & re. li. 6. De his omnibus illud quod præmissum est Prophetæ, recte dicitur: Sepultura asini sepeliatur. Sed ad literam redeuntes, quis qualis fuit mortuus iste, consideremus.

Mater misericordia. Filius, inquit, unicus matris sue, & hæc vidua erat. Non parvus in matre hanc (cum iam non matrem) doloris angustia cruciabat. Vidua erat, solatij filii destituta iam fuerat, cuius mortem leuius tolerasset, si non fuisse unicus, si alter qui parentis dolorem leniret, superfluisse.

Greg. miss. Ad hec, quia vidua erat, procreandi liberos ablati speraverat. Ergo erumna molem breuibus verbis Euangelista sanctus explicitus. Mater vidua erat, quæ non sperabat ultius

POST PENTECOST.

194

terius filios procreare. Non habebat in quem aspectu dignigeret vice defuncti, huc solum lactauerat. Solus aderat alacritatis causa in domo. Quicquid matri dulce ac pretiosum, hic solus extiterat. Miseranda sancta compassio, & ad flatum & lachrymas potens prouocare. Verum hinc Cyril, illa beata erat, quod Christi pietate mox eum erat receperatra, quem humanæ sortis inclemencia amiserat.

¶ Et turba ciuitatis, inquit, multa cum illa. Hoc diuino Hymnu factum est, quod multa dominum turbam, multa viduam Benedicbat, ut vito tanto miraculo, multi testes, multi dei fierent laudatores.

¶ Quo nihilominus docemur laudabile esse, & plium ad Comitari sepulturam funus comitari. Vnde & in Euangeliō duo virtusfunus insignes & iusti, alter princeps & legisdotor, alter nobis dabile. lis decurio & diues opib. i. Nichodemus & Ioseph eximie commendatur, quia Christum mortuum, sanctum domini, diuinum funus, venerabiliter & deuotissime sepelierunt.

¶ Angelicus aliquid est, mortuos prius comitari. Ab angelis enim delata fuit pauperis illius mendici beata anima in s. Luce. 16. dum Abraham.

¶ Nec dicas: Quid mortuo cadaveri deferamus? Non enim in hac re, tantummodo considerandum est tibi examine & exangue cadaver, sed membra esse opus hominis, qui nuper tibi simili, tuæque fuit imaginis, corpus, inquam, in baptismi sacramento spiritus sancti templum effectum & consecratum, cuius lingua deum vivum adorauit, & invocauit, cuius aures sanctum Christi Evangelium audierunt, cuius oculi ad deum suspicerunt in celum, qui manus quoque ad deum patrem coelestem orans expandit dum viveret. Quo corpore prius operibus inservendo, eme ruisse speratur vitam æternam, in quo corpore & resurreetur est in die nouissimo, & recepturus clarificationem gloriae sempiternæ.

¶ Vnde Augustinus: Non contemnenda nec abiicienda sunt corpora defunctorum, maximèque iustorum & fideliump, quibus tamquam organis, & vasis ad omnia opera bona sanctus virus est spiritus. Quin & eiusmodi specie monachatur ad penitentiam, & emendationem vita, ad cognitionem mortalitatis, & fragilitatis nostræ, ad detestationem suam.

bb ij su

DOMINICA XV.

superbie, & ad mundanæ vanitatis contemptum, dum ardentè cogitamus eandem & nobis viam esse calcandam, & futurum esse ut nos quoque exauimes & sine viribus & spiritu sic iaceamus.

¶ Ob eam rem moris est in quibusdam regionibus, ut mortuus suis vestibus induatur sicut viuens ambulauit, sive que feretro imponatur, solo vultu reecto, conspicuus omnibꝫ, ut ea facie viui moueantur, & ut mortis imagine contemnata, reuocataq; ad mentem mortis amaritudine, telenquit vitentq; peccata. O aspectum tristem & lugubrem. O vulnus luctuosum. O faciem miserandam. Vnde & per sapientem ex persona mortui dicitur: Memor esto iudicij mei, sic enim erit & tuum. Mihi heri, & tibi cras.

Mortuus iste mors.
¶ Spiritualiter autem defunctus hic qui extra portam ciuitatis multis est intuentibus clausus, significat hominem lethali crimini funere soporatus, candemque insuper animę mortem non cordis adhuc cubili tegenter, sed ad multorum notitiam per loquutionis operis indicium, quasi per suę ciuitatis ostia, propalante, qui nec iam peccata sua erubescendo abscondit, sed audacior in malum factus, ea aliis imitanda proponit. Vnde per Esaiam dicitur: Peccatum suum quasi Sodoma predicatorum, nec abscondit. Et rursum per alium prophetam ad animam peccatum d. Frons mulieris incretoris facta est tibi, noluisse erubescere.

¶ Per portam verò ciuitatis qua defunctus efferebatur, unus aliquis de quinque sensibus corporis intelligitur. Quinq; enim sunt notissimi sensus corporis, locis sibi convenientibus à natura cōpositi, videlicet visus, auditus, gustus, odoratus, & tactus. Ciuitas enī vniuersusque animę quodammodo corpus eius est, in quo tanquā in ciuitate clausa inhabitat. Per huius itaq; ciuitatis portas mortuus effertur, quem quis per aliquē corporis sui sensum malę voluntatis indicū ostendēs, mortuus se esse in anima declarat. Qui enim (verbigratia) viderit mulierem ad concupiscentiā eam, per oculoru[m] portas signa mortis emittit. Qui fabulis otiosis, obscenisue carminibꝫ vel detractiōnibus aurē libenter operit, hanc animę suę portam mortis efficit. Qui seminat inter fratres discordias, qui iniquita-

Esa. 1.
Iere. 3.

Porta c'ui
tatis ins.
ra.

POST PENTECOST.

195

em in excelsum loquitur, qui suadet mala, qui docet prava, qui decipit proximum, qui loquitur mendaciū, utique per portas mortis animę suę foris per ostiū oris elatus prodit. Cetero ut effertos, qui non seruat sensus, mortis sibi ipse reddit aditus, tur. Vnde propheta ex persona illorum apud quos hi sensu*lere. 9.* aditus incautē patuerū cōqueritur, dicens: Intravit mors *Tre. 3.* per fenestrās nostrās, ingressa est domos nostrās. Rursumque idem: Oculus, inquit, meus depredatus est animam meam. Quemadmodum enim si hollis per fenestrās intrat domū, iacula intorqueat, intus clausos fauiciet & occidat, ita malign⁹ spiritus quua per aliquem de quinq; sensibus tentationis telum in mentem adegerit, mox animam à suo statu deiciens, pestifera interemptione occidit.

¶ Sed iam videamus quid sibi velit quod defunctus iste L suę matr̄ viduę vnicus fuisse perhibetur. Nam si per hāc Mater *vi.* matrem sanctam ecclesiā (congruenter vtiq;) accipimus, dñs myst. que idcirco mater vidua dicitur, quod & morte sponsi sui redempta, & ipsius visibilis præfentiā solatio sic destituta, nunquid hæc mater vnicum tantū habet quem mortuum deplangat filium?

¶ Respondebit quod licet ē multis collecta personis, vna si, perfecta, & immaculata virgo mater ecclesia, singuli tamen quique fidelium vniuerialis ecclesiæ se filios esse regnūt. Nam & electus quilibet quando ad fidem imbuitur, filius est, quodāliois imbuīt, mater. An nō materno erga parvulos agebat affectu, qui ait: Filioi mei *Galat. 4.* quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis? Et licet his filii ætates sexusque diuersi sint, vnum tamen in Christo per regenerationis gratiam efficiuntur.

¶ Sed & hac ratione fideles simū vniuersi quodammodo filii vnicus sunt, quodāhos mater Ecclesia uno codēmmodo concipit, parit, outrit, amittit, atque recuperat. Concipit enim per diuinam inspirationem, dicente Christo: *Ioh. 6.* Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me traxerit filium *vni.* Quid autē est aliud ad Christum venire, nisi filium *eus myst.* heri matris huius ecclesiæ sanctæ! Et rursum. Nemo, in *Mat. 11.*quit, nouit filium nisi pater, & cui nō caro & sanguis, sed *Mat. 16.* qui in oculis est pater, reuelauit.

¶ Parit per baptismalem regenerationem. Oportet enim

bb iii nos

DOMINICA XVI.

nos nasci denud, dicente domino: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest videre regnum. Non enim poterit introire in regnum dei, qui natus est muliere non nisi terreni illius. Ad preuaricatoris & exilis a regno filius & haeres est. Et ideo de muliere natu ut dei filius & haeres regni fieri mereatur, oportet nasci denud. I. natus ex deo. Nihil enim nisi quod natu est ex deo, vincit mundum, superat peccatum, triumphat per fidem diabolum.

M Nutrit etiam pari modo eodem lacte, id est, dei verbo, euangelica ex unctione, vniuersos quos deo peperit quasi filium unum, ecclesia mater.

Filius ut
huc mater
amittit.

Filius mor-
tus ado-
lescens.
Bar. 3.

Esa. 65.

Filios ut
recuperat.

¶ Sed & uno codemque modo sese hos amittere, eosq; perire deplangit. Pereunt autem suos insidiosi hostium, per peccatum. Diabolus enim istius matris vidua filios inextirpabilis odio innumeris modis dolisque persecuti perde regn; non cessans, hos peccatis contaminat, ut patris eorum coelestis amissa similitudine, diabolo similes effici, deo displaceant: caput eos, ut sibi subiiciantur ligat, ut eos ab operibus bonis impedit: necar, ut hos tandem inferni sepultura suscipiat. Quos omnes tanquam filium unicum plorans Ecclesia mater quod hos perire, quod hos ad perpetuam gehennae sepulturam conspicit efferi, deplangit.

¶ Sed nec otiosum est, quod filius ille mortuus (qui peccatoris typum present) adolescentis fuisse memoratur. Nam adolescentis, propter insipientiam, dicente propheta de his qui in peccatis suis percantes ad inferos deincederunt: Quia non habuerit sapientiam, perierunt propter suam insipientiam. Vnde etiam per Esaiam dicitur: Puer centum annorum morietur, & peccator centum annorum maledictus erit. Iure igitur peccator quilibet & adolescentis est, quia non habet sapientiam: & mortuus, propter amissam dei gratiam.

¶ Denique uno eodemque modo mater ecclesia amissos filios recuperat, per misericordiam videlicet & virtusam Christi mortuos suscitatis operationem, cuius clementiam pro suis mortuis flebili lachrymosaque supplicatione iugiter interpellat. Et hoc quidem dum adhuc superat possibilias resurgendi, dum suscitator mortuorum presto est ingredi per gratie infusionem. Nam id est cōmotam per veracordis cōjunctionem peccatoris conscientiam, i. quādū

POST PENTECOST. 196

suppetit tempus penitentiae & hæc præsens vita, ante quam eos inferni sepultura suscipiat. Extunc enim pro eis non supplicat mater ecclesia, quod corum exinde non est possibilis ad vitam gratie resurrectio.

HOMILIA SEGUNDA
in eandem lectionem.

Van quū uidisset Dominus, misericordia mo-
tus super eam, dixit illi: Noli flere.

¶ In hac Euangelica lectionis parte duo restat consideranda. Primum, iubete Christo stupenda mortui resurrectione. Secundum, viso resurrectionis miraculo à turbis Dei magnificatio, ibi: Accepit autem omnes timor.

¶ Circa primum tria sunt consideranda. Primum est, benigna Christi misericordia. Secundum, portitorum funeris à progressu statio, ibi: Hi autem qui portabant. Tertium, ipsa mortui iubente Christo resurrectione, ibi: Et ait.

¶ Primum id est, Christi benigna erga flentem defuncti matrem misericordia, patuit in tribus. Primum est, quod hæc Christi misericorditer aspergit. Quam quū vidisset, inquit, dominus sic tristam & afflictam, misericordia motus est super eam, non super defunctum filium. Nam & ipse Lazarum amicum suum non fecit mortuum, sed fecit eum mox suo imperio ad vitæ mortalis aerumnas & pericula à mortuis reuocandum. Nec mirum quod vidua flente misericordia motus est, ipse est enim ille de quo per Sapientem dictu Eccl. 35. est: Non despiciet preces pupilli, et viduam si effundat loquela gemitus. Nonne lachryme viduz ad maxillam descendunt? A maxilla enim ascendunt usque ad cœlum. Huiuscmodi misericordia visceribus etiam vir sanctus affluebat, qui ait: Cor viduat consolatus sum.

¶ Pulchre autem Euangelista Dominum prius misericordia motum fuisse supra matrem, ac sic filium eius suscitat esse testatur. Quia enim duas erant in Christo substantiae, Dei videlicet & hominis, idcirco primum Dominum Euangelista tanquam verum hominem misericordia motum fuisse demonstrat, ac deinde tanquam verum Deum commemorat mortuum suscitasse, ut & in compassione qua viduat misertus est, exemplum nobis imitande pie-

DOMINICA XVI.

tatis tribueret, & in effectu miraculi potentiam diuinitatemque suam, qua etiam mortuum suscitavit, admirandā prædicandāque demonstraret.

¶ Secundum in quo dominus suam viscerosam compunctionem & misericordiam erga hanc viduam lachrymantem ostendit, illud est, qd hanc fletre prohibuit, dicens: Non li fieri. Quasi dicat: Desite quasi mortuū fieri, quē mox viuum resurgere videbitis. Porro dominus qui nō cestos consolatur, cessare iubet à lachrymis, monet nos de p̄senti bus defunctis consolationem recipere, resurrectionē eorum sperantes. Plangent mortuos suos resurrectionem ignorantes Gentiles increduli, non autem fidem resurrectionis habentes Christiani. Quibus per Apostolū dicitur: Fratres, nolumus vos ignorare de dormientibus, vt non contristemini, sicut & ceteris (id est, Gentiles) qui spē (resurrectionis mortuorum) non habent.

B. ¶ Libet hic considerare quemadmodū mortuos suos quidam lugent fallaciter. Quidam immoderatē & pertinaciē. Quidam pīd & fideliter.

Fille lugēt mortuos. ¶ Simulatoriē & fallaciter lugent interdum parentum diutium mortem filii & heredē, qui in eorum opes succedentes, nullo pacto vellent eos à mortuis resurgere, rursum bona sua ibi vendicaturos. Sic & interdum vxores maritos quos viuos oderant, simulatoriē lugent defunctorū, de quibus apud se propter testamenta gaudent. Sic planxit mortem patris illa, de qua quidam ait: